重庆市江北区科学技术局
中共重庆市江北区委宣传部

重庆市江北区教育委员会

重庆市江北区科学技术协会

重庆市江北区社会科学界联合会

江北科局发〔2022〕6号

重庆市江北区科学技术局  中共重庆市江北区委宣传部

重庆市江北区教育委员会  重庆市江北区科学技术协会
重庆市江北区社会科学界联合会关于举办江北区第五届科普讲解大赛的通知
各街镇、相关部门，企事业单位：

今年是“十四五”承上启下的关键一年，为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，大力弘扬科学精神，普及科学知识，在全社会推动形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围。按照《关于举办第九届重庆科普讲解大赛的通知》（渝科局发〔2022〕10号）文件要求，经研究，决定举办江北区第五届科普讲解大赛。

请各单位按照大赛实施方案，在抓好常态化疫情防控措施的前提下，全面动员、积极筹备、精心组织，做好赛事工作。

特此通知。

附件：江北区第五届科普讲解大赛实施方案

重庆市江北区科学技术局        中共重庆市江北区委宣传部

重庆市江北区教育委员会        重庆市江北区科学技术协会

                            重庆市江北区社会科学界联合会

                              2022年3月4日

附件

江北区第五届科普讲解大赛实施方案

一、活动目的

为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，紧扣成渝地区双城经济圈建设和“一区两群”协调发展，进一步在全社会普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，推动形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，为促进江北区高质量发展，打造“科技兴业之区”做出积极贡献。

二、活动组织

主办单位：重庆市江北区科学技术局、中共重庆市江北区委宣传部、重庆市江北区教育委员会、重庆市江北区科学技术协会、重庆市江北区社会科学界联合会
三、参赛对象

各部门、街镇、学校、医院、科研院所、企业、科普基地等从事科普讲解工作的专、兼职科普讲解员，科普志愿者或科普讲解爱好者（含中小学生）。2014年以来的“全国十佳科普使者”获得者不参加本次大赛。
四、参赛要求

讲解请使用普通话。讲解内容为自然科学类或技术知识类的相关科普知识。

五、赛事安排
（一）报名
     1.报名时间：3月3日上午10:00至3月18日下午18:00。

     2.报名准备：

参赛选手报名前需要制作20秒的自我介绍视频：选手制作视频统一用MP4、AVI 或 MPG 格式，画面比例 16:9，像素尺寸 1920×1080；文件大小不超过 100M。

3.报名方式：

（1）关注“创新重庆”（ID：cstc_2016）微信公众平台。

（2）进入微信公众平台页面，在页面下方点击自定义菜单“科普讲解”后进入重庆科普讲解大赛报名页面。

（3）在报名页面内按提示填写姓名、身份证号、拟参赛区县（江北区）、工作单位、联系地址、联系方式等信息，并上传免冠生活照和自我介绍视频。

（4）点击“提交”，报名成功。

注：选手报名一般应根据工作单位或家庭住址选择拟参赛区县或部门，不可重复报名。

（二）初赛
1.青少年组：16岁以下（2006年1月1日以后出生）青少年选手参加。

（1）时间：3月26日

（2）地点：重庆市江北区玉带山小学（南区）
2.成人组
（1）时间：3月27日

（2）地点：江北区教师进修学院
3.比赛为自主命题讲解。根据参赛人数和比赛成绩，选拔优秀选手进入江北区第五届科普讲解大赛决赛。

4.选手赛前第一次抽签确定组别，随后每组选手进行第二次抽签确定比赛上场顺序，依次进行自主命题讲解。

5.选手出场时，播放20秒自我介绍视频。该环节不作比赛评分，视频由选手在第一次抽签时提交筹备组。

6.自主命题讲解时间为4分钟，由选手自行确定一个符合大赛要求的讲解主题。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手段辅助讲解，丰富舞台效果。

(视频参考：https://space.bilibili.com/698030072)
7.比赛结果：比赛结束后，当场公布所有选手成绩。

（三）决赛

1.设青少年组和成人组两场决赛，时间暂定4月中上旬（具体时间、地点另行通知）。决赛选手可重新选定题目或使用初赛时的题目进行讲解。

2.比赛规则

①讲解大赛抽签确定选手上场顺序，并佩戴号码牌上场。

 ②讲解限时4分钟，不足2分钟扣2分，超时扣1分。
③讲解大赛设专家评委和计时工作人员，共同对参赛选手进行打分。依据专家打分结果和扣分情况确定选手最终成绩。

   ④评分标准：总分100分，由评委分别从讲解主题、内容陈述、语言表达、讲解形式、整体形象等方面进行综合评分。
    六、奖项设置
（一）单项奖：成人组和青少年组分设一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名。其他进入决赛的人员获得优胜奖。

（二）组织奖：比赛设“优秀组织奖”若干，以奖励积极组织推荐选手参赛和对比赛做出突出贡献的单位。

（三）选拔江北区第五届科普讲解大赛获奖优秀选手组成江北区代表队参加第九届重庆科普讲解大赛复赛。

    七、有关要求

    （一）请参赛选手务必在规定时间内报名并提交报名作品，逾期按弃权处理。

（二）涉及讲解大赛事宜的相关问题请咨询各主办方单位。

    八、联系方式

重庆市江北区科学技术局：

联系人：曾  鸣    电话：023-67634877，15823768577

中共重庆市江北区委宣传部：

联系人：刘  姝    电话：13883098526
重庆市江北区教育委员会：

联系人：谢迎暾    电话：15310285953

重庆市江北区科学技术协会：

联系人：王  彩    电话：15922813855
重庆市江北区社会科学界联合会：

联系人：周泽远    电话：13500344203

重庆市江北区科学技术局综合科          2022年3月4日印发
文件

— 8 —
— 7 —